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A.1 Identifikačné údaje
Názov stavby: Komunitné centrum Kořenov
Miesto stavby: Areál železničnej stanice, Kořenov
Druh stavby: Novostavba
Účel projektu: Bakalárka práca
Vypracovala: Barbora Grísová
Vedúci projektu: Ing. Arch. Petr Kordovský
Konzultanti: Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.
Ing. Lenka Prokopová, Ph.D.
Ing. Milada Votrubová, CSc.
Ing. Pavel Meloun
Ing. Miloslav Smutek, Ph.D.
Stupeň dokumentácie: Projektová dokumentácia pre stavebné povolenie
Dátum spracovania: 9/2017 – 1/2018

A.2 Základná charakteristika budovy a jej účel
Predmetom projektu je komunitné centrum, ktoré as nachádza v areáli železničnej stanice Kořenov. Budova je
z časti zasadená do terénu a má jedno podzemné a tri nadzemné podlažia, zastrešená je sedlovou strechou.
V suteréne a nachádzajú sklady a technické miestnosti, v 1.NP je spoločenská sála, kaviareň a kancelárie, 2. a 3. NP
sú otvorené priestory vyhradené pre workshopy, skupinové aktivity, teambuildingy,...

A.3 Údaje o doterajšom využívaní a zastavaní územia, o stavebnom pozemku
Pozemok sa nachádza v areáli železničnej stanice Kořenov, v areáli sa okrem komunitného centra nachádza
budova železničnej stanice, budova skladov, ubytovacie a reštauračné zariadenie. Jedná sa o riedko obývanú
horskú oblasť, stavby v okolí sú prevažne rekreačné objekty.
Pozemok je v bezprostrednej blízkosti cesty, od ktorej sa prudko zvažuje, výškové prevýšenie je 3,5 m. Pre účely
stavby bude časť tohto prevýšenia zrovnaná s úrovňou cesty. Rozloha pozemku je 4041,1 m2.

A.4 Údaje o prevedených prieskumoch a o napojení na inžinierske siete a technickú
infraštruktúru
Pre zistenie potrebných informácií bolo čerpané z už prevedených prieskumov v danej lokalite, vlastné prieskumy
neboli vykonané. Pozemok je priamo napojený na technickú infraštruktúru obce Kořenov, tá je vybavená všetkými
potrebnými sieťami technickej infraštruktúry. Nachádza sa tu vedenie vody, kanalizácie, elektrickej siete a vedenie
plynu. Objekt bude na tieto siete napojený pomocou vybudovaných prípojok. Dopravne bude objekt napojený na
hlavnú cestu, zároveň je možné dostať sa tam vlakom.

A.5 Informácie o splnení požiadaviek dotknutých orgánov
Pre účel BP neboli požiadavky riešené.

A.6 Informácie o dodržaní všeobecných požiadaviek na výstavbu
Dokumentácia spĺňa požiadavky stanovené stavebným zákonom a vyhláškou o všeobecných technických
požiadavkach na výstavbu. Dokumentácia je v súlade s dotknutými hygienickými predpismi a záväznými normami
ČSN a požiadavky na ochranu zdravia a zdravých životných podmienok. Dokumentácia spĺňa príslušné predpisy
a požiadavky, ako pre vnútorné prostredie stavby, tak aj pre vplyv stavby na životné prostredie.

A.7 Údaje o splnení podmienok regulačného plánu, územného rozhodnutia
Pre účely BP nebol regulačný plán a územné rozhodnutie riešené.

A.8 Vecné a časové väzby stavby na súvisiace a podmieňujúce stavby a iné opatrenia
v dotknutom území
Napojenie stavby na inžinierske siete predchádza samotnej výstavbe navrhovaného objektu.

A.9 Predpokladané doba výstavby vrátane popisu postupu výstavby
Na pozemku sa nenachádza žiadna stavba, nehodnotná zeleň bude odstránená. Nasledovať budú výkopové práce
a konštrukcie hrubej spodnej stavby. Ďalej budú prevedené konštrukcie hrubej vrchnej stavby, následne hrubé
vnútorné konštrukcie, vonkajšie povrchové úpravy a dokončovacie konštrukcie. Postup výstavby je podrobnejšie
uvedený v časti F – Realizácia stavieb.
Predpokladaná doba výstavby je 18 mesiacov.

A.10 Štatistické údaje o stavbe
Úžitková plocha: 801,8 m2

Obostavaný priestor: 4563 m3

Zastavaná plocha: 442 m2

Kapacita osôb: 239 osôb
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B.1 Urbanistické, architektonické a stavebno-technické riešenie
B.1.1 Zhodnotenie staveniska
Pozemok sa nachádza v areáli železničnej stanice Kořenov, jeho plocha je 4041,1 m2 a je priamo napojený na
cestu. Terén od cesty prudko stúpa, výškové prevýšenie činí 3,5 m. Na západ od pozemku sa nachádza budova
železničnej stanice, na východ budova skladov a severne od pozemku prechádzajú koľajnice. Na parcelu
nenadväzuje žiadna zástavba. Vjazd na stavenisko bude priamo z cesty.
B.1.2 Urbanistické a architektonické riešenie stavby
Objekt je súčasťou areálu železničnej stanice Kořenov. Okrem navrhnutého komunitného centra sa v areáli
nachádza železničná stanica, vzdialená cca 100 m a budova s nejasným účelom, pravdepodobne dielne alebo
sklady, vzdialená cca 35 m. V rámci celkového urbanizmu územia, koncept, ktorý zahŕňa spopularizovanie danej
oblasti a vlakovej dopravy, priniesol návrhy ďalších 2 nových objektov v rámci areálu stanice – ubytovacie
a jedálenské zariadenie a horolezecké centrum.
Zrušili sme nepoužívané koľaje a odsunutím nástupíšť sa vytvoril priestor pre pešiu zónu/ park, ktorý prepája
jednotlivé objekty. V rámci vzájomného prepojenia objektov bol navrhnutý podchod, ktorý spája komunitné
centrum s horolezeckým centrom. Pred komunitným centrom okrem parkoviska vznikla ešte piazzetta, kam sa
môže sa pekného počasia presunúť dianie z komunitného centra.
Objekt rieši výškový rozdiel medzi komunikáciou a navrhnutým parkom/ pešou zónou v areáli železničnej stanice.
Z časti je zasadený do terénu a výškový rozdiel v exteriéri vyrovnáva priestranné betónové schodisko. Šírka
stupňov počíta s možným sedením na schodoch a sledovaním diania na piazzete, kde sa môžu počas celého roka
konať rôzne udalosti.
Objekt má 2 vstupy – hlavný vedie do 1. nadzemného podlažia a vedľajší je zo severnej strany a vedie do 2.NP.
Komunitné centrum je zvonku aj zvnútra navrhnuté, aby odpovedalo horskému prostrediu, v ktorom sa nachádza.

B.1.3 Technické riešenie
Objekt je postavený na železobetónovej doske, hrubej 300 mm, ktorá je pod stĺpmi zosilnená kalichmi a v týchto
miestach má hrúbku 600 mm. Obvodové suterénne steny majú hrúbku 200 mm. Všetky základové konštrukcie sú
z vodoodolného betónu.
Konštrukčný systém novostavby je kombinovaný – obvodové nosné steny majú hrúbku 200 mm a železobetónové
stĺpy vnútri dispozície majú rozmery 400x400 mm. Zvislé nosné prvky sú z betónu C 30/37.
Všetky nosné vodorovné konštrukcie sú tvorené železobetónovou doskou, hrubou 240 mm. Vodorovné nosné
prvky sú z betónu C 25/30 a oceľová výstuž je B500B.
Schodisko v objekte je dvojramenné, prefabrikované. Šírka ramena je 1375 mm, šírka medzipodesty je 1400 mm
a jej hrúbka je 200 mm, šírka stupňa je 280 mm a výška stupňa je 175 mm. Prefabrikáty sú na stropných doskách
uložené na ozub a v nosnej stene vložené do oceľových kapies. V prípade požiaru schodisko slúži aj ako únikové.
Okrem schodiska sa v objekte nachádza výťah Schindler 2400. Rozmery šachty sú 1800x2100 mm, kapacita výťahu
je 10 osôb a nosnosť je 630 kg.
Vonkajšie schodisko má samostatnú konštrukciu z monolitického betónu. Má nepravidelný tvar, ktorý sa smerom
nahor zužuje. V pravej strane schodiska je vytvorený výstupný pruh, ktorý má šírku 1500 mm, šírka stupňa je 300
mm a jeho výška je 173 mm. Zbytok schodiska je navrhnutý hlavne na sedenie, stupne sú širšie a vyššie, šírka je
765 mm a výška 460 mm.

[…]

prechody pre chodcov. Vjazdy a výjazdy na stavenisko musia byť označené provizórnym dopravným značením.

G.01.7.2 Posúdenie potreby koordinátora bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci
Povinnosť zaistiť koordinátora BOZP na stavenisku nariaďujú zadávateľom stavieb tzv. limity, ktoré sú uvedené
v dvoch zákonoch a predstavujú nasledujúce podmienky:
Predpis č. 309/ 2006 Sb.
- Predpokladané trvanie stavebných prác je dlhšie ako 30 pracovných dní, zároveň s touto dĺžkou bude na stavbe
pracovať viac ako 20 osôb počas doby dlhšej ako 1 deň.
- Všetky stavby, ktorých plánovaný objem prác presiahne 500 pracovných dní s podmienkou prepočtu na jedného
pracovníka.
Predpis č. 591/ 2006 Sb. – Práce so zvýšeným rizikom
- Tam, kde hrozí pád z výšky alebo do hĺbky nad 10m.
- Pri práci, v ktorej je vyššie riziko zosuvu zeminy pri výkopových prácach a hĺbke vyššej ako 5 m s následkom
ohrozenia zdravia.
- Pri manipulácii s ťažkými stavebnými dielcami a konštrukciami s kovov, betónu alebo dreva, ktoré zostanú
zabudované v dielci.
- V prípade práce nad i pod vodou alebo v jej blízkosti, kde je vyššie riziko utopenia.
- Práce s výbušninami, ktoré upravuje zvláštny zákon.
- Pri práci s nebezpečnou látkou alebo chemickou, či inak toxickou látkou alebo prípravkom.
- V prípade, že sa pri práci môžu vyskytovať biologickí činitelia, čo upravuje zvláštny zákon.
- Pri práci s technickým zariadením a v ochrannom pásme energetického vedenia.
- Pri zemných prácach, ale tiež vŕtaných, tunelových a studniarskych, kde dochádza k pretláčaniu
a mikrotunelovaniu.
- V prípade pracovných úkonov, kde je vyšší tlak vzduchu.

Nakoľko niektoré z vyššie spomenutých vecí platia pre daný objekt, navrhujem najať koordinátora BOZP, pričom
musí byť odborne spôsobilý a musí mať k tejto činnosti platný certifikát.

G.01.7.3 Posúdenie potreby vypracovania plánu bezpečnosti práce
Vzhľadom k bodu 7.2 bude najatý koordinátor BOZP, ktorý navrhne a vypracuje plán bezpečnosti práce.
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H.01.1 Popis miestnosti
Riešeným priestorom mnohoúčelová je workshopová miestnosť. Priestor na nachádza v 2.NP, vstup do miestnosti
je možný priamo z vonkajšieho priestranstva, zo severnej časti, kde je vstup objektu umiestnený na úrovni
železničných nástupíšť alebo po betónovom schodisku z 1.NP.
Koncept miestnosti je veľký, otvorený a voľný priestor s posuvným nábytkom, ktorý sa dá posúvať podľa potreby
alebo činnosti, ktorá sa tam vykonáva. Veľké okná dodávajú priestoru dostatok svetla, ktorý je v priestoroch
určeným kreatívnej činnosti potrebný. Množstvo slnka, svetla a tepla sa dá regulovať posuvnými exteriérovými
lamelovými tienidlami, ktoré sa ovládajú elektricky z interiéru. Sklenená priečka ponúka pohľad do spoločenskej
miestnosti. Betónové schodisko z časti namiesto zábradlia opatrené ochrannou nerezovou sieťou, čiže priestor
plynule prechádza do podkrovia, kde je vytvorený mostík, z ktorého sa dá pozerať na to, čo sa deje vo
workshopovej miestnosti.

H.01.2 Povrchy
H.01.2.1 Podlaha
Nástupnú vrstvu podlahy tvorí dizajnová cementová stierka, vo farebnom odtieni Ash White, nanesená ručne
v hrúbke 2 mm. Jej prevedenie je vcelku, bez škár. Finálna úprava je hladký, lesklý povrch.

H.01.2.2 Steny
Nosné železobetónové obvodové steny, aj sádrovláknité priečky sú obložené doskami preglejky, hrubej 12 mm,
ktoré sú pripevnené na nosný drevený rošt, v prípade obvodových stien a v prípade priečok sú vložené spolu so
sádrovláknitou doskou do U profilov. Rozmery preglejkových dosiek sú 950x1555 mm.

H.01.2.3 Strop
Strop je bez podhľadu, tvorí ho iba železobetónová stropná doska.

H.01.2.4 Stĺpy
Stĺpy sú z pohľadového železobetónu, nijako povrchovo upravované, rozmery sú 400x400 mm.

H.01.3 Otvory
Vstupné dvere zo zádveria: hliníkové dvere, presklené
Dvere do hygienických miestností: jednokrídlové, plné, hladké, materiál – preglejka.
Okná – hliníkové okná 2000x2000 mm, zasklené čírym dvojitým sklom, pevné.

H.01.4 Osvetlenie
Prirodzené osvetlenie a LED panely (70x1000 mm).

H.01.5 Interiérové prvky
Interiér je vybavený premiestniteľným nábytkom – stolmi (kovová koza + drevená doska), policami na kolieskach
a sedacími vakmi.

H.01.5.1 Zvolený interiérový prvok
Zvolený interiérový prvok je posuvnú polica – skrinka na kolieskach. Skonštruovaná je z preglejkových dosiek,
v spodnej časti sú vyššie skrinky s dvierkami a vo vrchnej poličky – napríklad na knihy. Hrúbka preglejkových dosiek
je 20 mm, šírka police 2700 mm, výška 1340 mm (aj s kolieskami) a hĺbka 600 mm. Kolieska sú pogumované,
s možným zastavením pohybu, priemer je 150 mm.
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