POSUDOK BAKALÁRSKEJ PRÁCE:

KOMUNITNÉ CENTRUM KOŘENOV

Vedúci bakalárskej práce : **Ing. arch. Petr Kordovský a spol.**
akademický rok : **2017/18**
študentka: **Barbora Grísová**

ZADANIE:

Zadaním bakalárskej práce bolo spracovanie projektu komunitného centra, v areáli železničnej stanice Kořenov. Bakalárska práca vychádza zo spracovanej architektonickej štúdie predmetného objektu, a rieši tento projekt v stupni projektu pre stavebné povolenie, vrátane všetkých požadovaných profesií.

PROJEKT:

Urbanistické riešenie:

Návrh vychádza z už daných urbanistických pomerov, nakoľko riešená stavba sa nachádza v areáli existujúcej železničnej stanice a okolitých objektov. Stavba je umiestnená vo svahu, čo umožňuje objektu lepšie začlenenie do územia bez prípadných hmotových a priestorových konfliktov s okolím. Umiestnenie do svahu ale stavbu predražuje, čo je pri stavbe „nekomerčného“ charakteru mierny hendikep, ale naopak ponúka dostatočný priestor pre samotnú jej prevádzku.

Architektonické a dispozičné riešenie

Samotné umiestnenie stavby predurčuje jej architektonické stvárnenie, hmotové a dispozičné riešenie. Architektonický štýl predstavuje jednoduchý koncept riešenia s použitím prevažne prírodných materiálov, v kombinácii s betónom. Samotná stavba sa nachádza v prírodnom prostredí čo autorka svojim návrhom podporila.

Dispozičné riešenie berie ohľad na potrebnú variabilitu a flexibilitu priestorov, čím stavbe umožňuje mnohoraké využitie.

Prelínanie interiéru s exteriérom tiež podčiarkuje myšlienku autorky zachytiť charakter stavby nielen v exteriéri ale aj v interiéri. Stavba je jednotná ako materiálový a konštrukčný celok, bez potreby hľadania architektonického výrazu v interiéri. Interiér je jednoduchý a pripravený navodiť akúkoľvek atmosféru aj v závislosti od prípadných aktivít nachádzajúcich sa vo vnútri.

Konštrukčné riešenie:

Stavba nemá zložitú konštrukciu, je založená čiastočne dve úrovne pod terénom, čo rieši prevažne železobetónové konštrukcie objektu. Táto voľba bola prirodzeným a najrozumnejším riešením. Krov je jednoduchý, bez akýchkoľvek komplikácií.

Všetky inžinierske siete a vedenia projekt rieši v dostatočnej podrobnosti pre daný stupeň projektu. Vyhýba sa tým aj prípadným neočakávaným konfliktom, ktoré by mohli vyplývať v realizačnom projekte, resp. pri samotnej realizácii danej stavby.

Záver:

Samotný architektonický výraz je nenápadný, jednoduchý, miestami až bez mierne „odvážnejších“ riešení prípadne drobných detailov. Čo však spĺňa myšlienku „nevystrkovať“, ale skôr splynúť s prostredím a nechať vyniknúť okolitú krajinu.

Prelínanie exteriéru do interiéru, čo pomáha návštevníkom viac prežiť bezprostredné okolie objektu aj počas pobytu priamo v ňom (veľké okenné otvory, možnosť otvoriť kaviareň a prepojiť ju s piazzetou).

V celku je stavba riešená architektonicky príjemne, konštrukčne a technicky komplexne a bez opomenutia závažnejších detailov a kolízií.

Hodnotenie

A - výborne

V Martine 15.6.2018

Ing. arch. Vladimír Hladký

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "V. Hladký", written in a cursive style.